
 1 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Duccio Galimberti” 
Piazza Solidarietà e volontariato n. 3 12010 BERNEZZO C.F. 96060340047 

Tel.: 0171 82203 - E-mail: cnic839005@istruzione.it 

Posta certificata: CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT Sito http://www.icbernezzo.edu.it/ 

 

DECRETO VARIAZIONI DI BILANCIO SU “ENTRATE FINALIZZATE” 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 30/01/2020 con delibera n. 3; 

VISTO l'art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

CONSIDERATO che i provvedimenti di modifica al programma annuale per entrate finalizzate 

sono trasmessi per conoscenza al C.d.I. e che quelli relativi ad entrate non finalizzate sono oggetto 

di delibera del Consiglio stesso; 

VISTE le nuove assegnazioni di entrate finalizzate: 

1) Finanziamento Ministero dell’Istruzione DM 1147 del 18 dicembre 2019 – Piano nazionale 

per la scuola digitale – Azione 28 “Un animatore digitale per ogni scuola” anno 2020 pari ad 

euro 1.000,00; 

2) Finanziamento Ministero dell’Istruzione D.M. 187 del 26 marzo 2020 – per la didattica a 

distanza - Art. 120, comma 2, del decreto-legge 18 del 2020 - suddiviso in tre quote: 

- Quota A pari a euro 960,90 per dotarsi immediatamente di piattaforme e di strumenti 

digitali utili per l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, nel 

rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità (art. 120, comma 2, lett. a); 

- Quota B pari a euro 7.735,90 per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in 

comodato d’uso, dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme di cui alla 

lettera a), nonché per la necessaria connettività di rete (art. 120, comma 2, lett. b); 

- Quota C pari a euro 480,45 per formare il personale scolastico sulle metodologie e le 

tecniche per la didattica a distanza (art. 120, comma 2, lett. c); 

3) Finanziamento Ministero dell’Istruzione  D.M. 186 del 26 marzo 2020 - “Fondo per il 

funzionamento finalizzato alla pulizia straordinaria degli ambienti scolastici” per le attività 

legate all’attuazione delle misure di potenziamento delle misure per emergenza 

epidemiologica da COVID-19, in particolare per garantire idonee condizioni igienico 

sanitarie dei locali, ovvero dispositivi di protezione e igiene personale per l’intera comunità 

scolastica, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 nota dipartimentale prot. n. 562/2020, pari ad euro 

2.203,50; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per le entrate finalizzate di cui 

sopra: 

DECRETA 

 di apportare le seguenti VARIAZIONI/STORNI al programma annuale 2020: 

 

1) Finanziamento Ministero dell’Istruzione – Piano nazionale per la scuola digitale – Azione 

28 “Un animatore digitale per ogni scuola” anno 2020 pari ad euro 1.000,00; 

 

ENTRATE Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri finanziamenti 

vincolati dallo Stato"  

 

SPESE  P04 "Formazione / aggiornamento del personale" - 06 Animatore Digitale. 

 

   ENTRATE USCITE 

Debitori Oggetto Importo A V S A/P T/C/S 

Ministero 

dell’Istruzione 
Animatore Digitale 

€ 1.000,00 3 6 0 P04/06 01/03/01 

  € 1.000,00      

 - n. 0000539 - 15/04/2020 - VI.03. Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 2 

 

2) Finanziamento Ministero dell’Istruzione – per la didattica a distanza - Art. 120, comma 2, 

del decreto-legge 18 del 2020; 

 

ENTRATE Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri finanziamenti 

vincolati dallo Stato". Euro 9177,25 

 

SPESE 

Quote A-B rispettivamente euro 960,90 per dotarsi immediatamente di piattaforme e 

di strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in 

dotazione, nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità (art. 

120, comma 2, lett. a) ed euro 7.735,90 per mettere a disposizione degli studenti 

meno abbienti, in comodato d’uso, dispositivi digitali individuali per la fruizione 

delle piattaforme di cui alla lettera a), nonché per le necessaria connettività di rete 

(art. 120, comma 2  lett. b) per un totale di euro 8.696,80,  

A03 – “Didattica” - 04 “Risorse ex art. 120 DL 18/2020”; 

 

Quota C pari a euro 480,45 per formare il personale scolastico sulle metodologie e le 

tecniche per la didattica a distanza (art. 120, comma 2, lett. c); 

P04  "Formazione/aggiornamento del personale" 07 “Risorse ex art.120 

DL18/2020” 

 

   ENTRATE USCITE 

Debitori Oggetto Importo A V S A/P T/C/S 

Ministero 

Istruzione 

“Risorse ex art. 120 DL 

18/2020”-  € 9.706,56 

€ 8.696,80 3 6 0 A03/04 04/03/17 

€ 480,45 3 6 0 P04/07 03/05/02 

  € 9.177,25      

 

3) Finanziamento Ministero per garantire idonee condizioni igienico sanitarie dei locali, ovvero 

dispositivi di protezione e igiene personale per l’intera comunità scolastica, , pari ad euro 

2.203,50; 

 

ENTRATE Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri finanziamenti 

vincolati dallo Stato" -  

 

SPESE  "A01 Funzionamento generale e decoro della Scuola". 

 

   ENTRATE USCITE 

Debitori Oggetto Importo A V S A/P T/C/S 

Ministero 

dell’Istruzione 

Dispositivi di protezione 

e materiale igienico … € 2.203,50 3 6 0 A01 02/03/10 

  € 2.203,50      
  

  

 di portare  a conoscenza del Consiglio di istituto il presente decreto; 

 di trasmetterlo al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi per apportare agli atti 

contabili le relative modifiche nell’ambito delle proprie competente. 

 

            La Dirigente Scolastica Regg. 

Donatella PLATANO 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale 

 - n. 0000539 - 15/04/2020 - VI.03. Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


